



# FORUMU CIKLS AUGSTSKOLĀS

# CILVĒKI AR INVALIDITĀTI

# SABIEDRĪBĀ: KĀ NEVIS VAI!

**Forums "Cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem šodienas Latvijā"**

**2017. gada 6. decembrī 13:30-16:30**

**Rīgas Stradiņa universitātes Hipokrāta auditorijā,**

**Rīgā, Dzirciema ielā 16 (A korpuss, 1. stāvs)**

13:00	Reģistrācija
<b>Zināšanas</b>	
13:30	<b>Cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem - neredzamā sabiedrības daļa</b> Maksims Ivanovs, Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta direktors  <b>Sabiedrības attieksme pret cilvēkiem ar garīgās attīstības traucējumiem</b> Anete Ilves, Tiesībsarga biroja Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā padomniece  <b>Mediju iespējas veidot sabiedrības izpratni par psihosociāliem traucējumiem</b> Agita Lūse, <i>PhD</i> , Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas studiju katedras docente
<b>Pieredzes stāsti</b>	
14:20	<b>Cilvēks ar garīga rakstura traucējumiem sabiedrībā un darba tirgū. Kā?</b> Māris Grāvis, Biedrības "Rīgas pilsētas "Rūpju bērns"" valdes priekšsēdētājs Līga Bērziņa, Latvijas Autisma apvienības vadītāja Lita Hofmane, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Personāla nodaļas vadītāja Inna Bobova, SIA "NOVUS FINNIS" pārstāve
15:30	<b>Pārtraukums</b>
<b>Diskusija</b>	
15:40	<b>Cilvēks ar garīga rakstura traucējumiem – līdzcilvēks, kaimiņš, kolēģis</b> Video stāsts <i>"Atbalsts cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem patstāvīgai dzīvei sabiedrībā. Pieredzes stāsti: Pētera stāsts"</i> , Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem "Zelda"
16:30	Noslēgums

Forumu cikls norisinās ar Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.10.1.2.0/15/TP/009 "Tehniskā palīdzība publicitātei un sabiedrības informēšanai Labklājības jomā (1.kārta)" atbalstu



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds



Ieguldījums cilvēkos  
Eiropas Sociālais fonds



RĪGAS  
STRADIŅA  
UNIVERSITĀTE

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Runātāji

### Maksims Ivanovs

Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta direktors. Sociālo zinātņu maģistra grāds politikas zinātnē, 15 gadu pieredze politikas formulēšanā sociālās drošības, tai skaitā sociālās apdrošināšanas jomā, bērnu tiesību aizsardzības jomā un demogrāfijas politikas jomā, kā arī vadot Eiropas Savienības finanšu instrumentu ietvaros īstenotos projektus.

### Anete Ilves

Tiesībsarga biroja Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā padomniece. Strādā jomās, kas skar tiesiskās vienlīdzības un diskriminācijas aizlieguma principu. Latvijas personu ar invaliditāti tiesības ir pārstāvējusi gan nacionālajā, gan starptautiskajā līmenī. Latvijas Republikas Tiesībsargs, saskaņā ar likuma „Par Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām” 2. pantā noteikto, nodrošina ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām ieviešanas pārraudzību Latvijā. Tiesībsargs, realizējot minēto pienākumu, ir izskatījis pārbaudes lietas jautājumos, kas skar personas ar invaliditāti, veicis pētījumus un monitoringus par personu ar invaliditāti tiesību īstenošanu praksē, kā arī īstenojis informatīvās kampaņas un citas aktivitātes. Tāpat kopš 2015.gada Tiesībsargs organizē personu ar invaliditāti dienai veltītu konferenci par dažādiem tematiem, kam papildus norisinās kontaktu birža, kurā piedalās personu ar invaliditāti organizācijas un citas institūcijas, kā arī noris personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju apbalvošanas ceremonija.

### Agita Lūse

Docētāja Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas studiju katedrā. Studējusi filozofiju Latvijas Universitātē un sociālo antropoloģiju Lielbritānijā. Īstenojusi pētnieciskus projektus tādās nozarēs kā ideju vēsture, medicīnas antropoloģija, invaliditātes studijas. Vairākās publikācijās aplūkojusi kā dažādos vēstures periodos un dažādās kultūrās, tostarp Latvijā, veidojušies atšķirīgi priekšstati par psihosociāliem traucējumiem un to pārvarēšanas veidiem. 2008. gadā īstenojusi Latvijas Zinātnes padomes finansētu projektu “Pārvarot stigmatizējošus stereotipus par psihiska rakstura traucējumiem Latvijā: personisko pieredzi un ikdienas un profesionālo zināšanu integrācija”.

### Māris Grāvis

Biedrības “Rīgas pilsētas “Rūpju bērns”” valdes priekšsēdētājs. Kā saka Māris Grāvis, “Rūpju bērns” ir *“neordināra organizācija, kas strādā ar dzīvespriecīgāko mērķa grupu un kuras vērtības ir izcilība, atbildība, attīstība un dzīvesprieks”*.

Biedrība dibināta 1990. gadā ar mērķi atbalstīt ģimenes, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām. Vēlāk par organizācijas prioritāti kļuva tieši cilvēku ar garīgās attīstības traucējumiem un viņu ģimeņu problēmu risināšana, tai skaitā nodrošinot dažādus sociālos pakalpojumus, piemēram, dienas aprūpes centrus, grupu mājas, kā arī specializēto darbnīcu “Skaida”. Kopš 2005. gada biedrībā darbojas ansamblis “Zvaigžņu dzirksts”. 2016. gadā biedrība ieguvusi galveno balvu Tiesībsarga organizētā konkursa “Gada balva personu ar invaliditāti atbalstam” nominācijā “Pakalpojumu nodrošinātājs”.

## Līga Bērziņa

Latvijas Autisma apvienības vadītāja. Apvienības mērķis ir personu ar autiskā spektra traucējumiem interešu un tiesību aizsardzība. Apvienība ikdienā fokusējas uz iekļaujošās izglītības jautājumiem, vecāku atbalstu un speciālistu izglītošanu.

Absolvējusi Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas fakultāti un ikdienā strādā uzņēmumā "Out Loud", kurš specializējas uz dažādu darba aizsardzības spēļu un citu uzvedības maiņas risinājumu izstrādi. Līgas pārziņā ir projekta [uzvediba.lv](http://uzvediba.lv) īstenošana.

## Lita Hofmane

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Personāla nodaļas vadītāja. Strādā LNB 41 gadu, Personāla nodaļu vada jau 22 gadus. Ir maģistra grāds filozofijā un socioloģijā, studējusi socioloģiju Rīgas Stradiņa universitātes doktorantūrā. Ir starptautiski personāla kouča sertifikāti. Strādājusi LNB Kompetenču attīstības centrā par pasniedzēju. 2017. gadā uzaicināta kā darba devēju eksperts Ziemeļvalstu ekspertu sanāksmē par bezdarbu un cilvēku ar īpašām vajadzībām iekļaušanu darba vidē.

Kopš jaunās ēkas uzcelšanas LNB savos personāla attīstības plānos iekļāvusi arī sociāli atbildīgus pasākumus, strādājot ar klientu segmenta paplašināšanu un arī darbinieku iesaistīšanu, pieņemot atšķirību un dažādību. Lai arī LNB nav izstrādāta īpaša programma vai realizēti valsts vai Eiropas finansēti projekti, darba vidē iekļauti apmēram 30 cilvēki ar īpašām vajadzībām, t.sk. garīga rakstura traucējumiem.

## Inna Bobova

SIA "NOVUS FINNIS" pārstāve. Sociālais uzņēmums, kura nosaukuma tulkojums no latīņu valodas nozīmē "Jauns mērķis". Uzņēmums dibināts 2015. gadā un tā specializācija ir iekuru ražošana. Uzņēmums šobrīd nodarbina divus cilvēkus ar invaliditāti. Cieši sadarbojas ar specializētajām darbnīcām, dienas centriem (iepriekš Ogrē un Rīgā, šobrīd tikai Rīgā). Darba process apzināti sadalīts vairākos posmos, lai cilvēki ar dažāda rakstura traucējumiem varētu vienkārši un patstāvīgi izgatavot iekuriņus. Produkta ražošanas filozofija: *"Savējie atbalsta savējos – savējie cilvēki ar īpašām vajadzībām izgatavo, savējie patērētāji pērk un atbalsta."*